Cuireann scríbhinní an naoimh in iúl dúinn gurbh fhear é a bhí an-umhal i gcroí (*peccator rusticissimus et minimus omnium fidelium et contemptibilis sum apud plurimos*) ach a mhóthaigh caidreamh pearsanta a bheith ag Dia air. Cuireann sé ciall dhiaga tharchéimniúil le gach eachtra ina shaol mar rud a léiríonn a uiríleacht féin agus tábhacht na hoibre a cuireadh air dá hainneoin. Tá fuinneamh agus macántacht le haithint ar an insint - Laidin gan ornáid nach bhfuil aon de chastacht na n-údar clasaiceach uirthi. Tá an cuntas breac le sleachta as an mBíobla - sleachta nach bhfuil an-chruinn i gcónaí, ach a chuireann trócaire agus cumhacht Dé abhaile ar an léitheoir.

Tosaíonn an 'Confessio' le moladh Dé: ansin deirtear linn nach gcuirfeadh an Naomh fíoraithne ar Dhia murar fuadaíodh é (*ut conuerterem toto corde ad Dominum meum, qui respexit humilitatem meam et missertus est adolescentiae et ignorantiae meae*). I gcónaí léirítear toil Dé dó trí bhrionglóid, trí fhís nó trí mhíorúilt; ar an dóigh sin a deirtear leis go mbeidh long roimhe thall ach éalú:

Et ibi scilicet quadam nocte in somno audiui uocem dicentem mihi: 'Bene ieiunas, cito iturus ad patriam tuam.' Et iterum post paululum tempus audiui responsum dicentem mihi: 'Ecce, nauis tua parata est.'

Faightear an long agus cuireann siad chun na farraige; nuair a thagann gorta orthu éiríonn le Pádraig bia (mucra fiáin) a sholáthar tar éis Dia a ghuí:

Ego enim euidenter dixi illis: 'Conuertemini ex fide et ex toto corde ad Dominum Deum meum, cui nihil est impossibile, ut bodie cibum mittat uobis in uiam uestram usque dum satiamini, quia ubique habundat illi.'
Et adiuuante Deo, ita factum est. Ecco grex porcorum in uia ante oculos nostros apparuit, et multos ex illis interfecerunt, et ibi duas noctes manserunt et bene refecti.

Filleann sé, ar ndóigh, ar na coillte, na lochanna, na feirmeacha beaga, ag teagasc sna bólaí nár tháinig focal Dé fós, agus gan fáilte roimhe uaireanta. Is iad na mná is túisce a thagann chuige, rud nach dtaitníonn lena n-aithreacha:

Et etiam una Scotta benedicta, Scotta genitiua, nobilis, pulcherrima, adulta erat, quam ego baptizauí: et post paucos dies una causa uenit ad nos: insinuauit namque nobis responsum accepisse a nutu Dei, et monuit eam ut esset uirgo Christi, et ipsa Deo proximaret. Deo gratias, sexta ab hac die optime et auídissime arripuit illud, quod etiam omnes uirgines Dei ita hoc faciunt; non sponte patrum earum...

Tá an 'Confessio' agus 'Epistola S. Patricii ad Christianos Corotici Tyranni subditos' fite fuaite ina chéile mar chuid den scéal céanna. Ba é an Rí Briotanach Coroticus, Críostaí, ba chiontaí le marú agus le fuadach phobal Phádraig, rud ba chúis leis an íde béil a thug an Naomh don Rí, agus d'easpaig na Breataine ina dhiaidh sin toisc gur loic siad air. Fógraíonn sé gur gairid an seal a ghealltar do thíoránaigh an domhain seo, *quod utique in momento transeat sicut nubes uel fumus, qui utique uento dispergitur: ita peccatores et fraudulentí a facie Domini peribunt...*